关于做好2022年校重点教材立项申报

与省重点教材预申报工作的通知

各二级学院（部）：

为进一步加强我校教材建设工作，提升教材建设质量，发挥优秀教材在教学工作中的基础性作用，不断提升人才培养质量，现组织开展2022年校重点教材立项申报与省重点教材预申报工作，具体事宜通知如下：

一、校重点教材立项申报

（一）立项范围

申报类型分为修订教材和新编教材。

1.修订教材：由我校教师任第一主编，于2016年1月1日后公开出版（以版权页的出版日期为准），且经过教学实践检验，使用效果好的各种形式教材。教材有细致可行的修订计划，且近期能实现再版。

2.新编教材：反映学科行业新知识、新技术、新成果，内容创新、富有特色的公共基础课、专业基础课和专业课教材；教学急需、填补学科专业空白的教材；新兴学科、边缘学科、交叉学科的教材；适用硕士专业学位或应用型本科人才培养的教材；体现改革创新的实验教学教材和实习实训类教材；开发大学生创新创业理论与实践教学的教材；开发双语教学（全英文授课）的教材；开发适用于我校来华留学生教学的教材；开发来华留学生国情教育教材。教材能在立项发文公布后1年内实现出版。

3.申报立项建设教材必须是学校人才培养方案中所涵盖的课程。

（二）申报数量与要求

1.教材主编原则上应具有本专业教授职称，在本学科有较高学术水平，有较强的组织、协调能力。

2.主编必须讲授拟编教材对应课程，有丰富的教学经验，并具备编写高质量教材的能力。

3.本次申报以二级学院（部）为单位，申报教师将《淮阴工学院重点教材申报表》（修订或新编）交课程归口学院（部），院（部）审核后将排序的申报表和《淮阴工学院重点教材申报汇总表》（修订或新编）交教务处。学校将组织有关专家评审，择优立项。同等条件下，学校优先资助依托省重点学科的学位点、国家级一流专业与特色专业、省一流专业与重点专业、省品牌专业、卓越计划专业的教材立项建设。

4.各教学单位申报数原则上不少于2项。有校级以上一流专业、品牌专业、卓越计划专业的学院在此基础上增加1－2项。有研究生培养方向或承担来华留学生教学任务的学院额外增加1－2项。

5.已获学校教材立项支持而尚未正式出版的教材不得申报。

6.同一主编、同一教材、不同出版单位的教材不得重复申报。

7.同一课程的分册教材（如上、中、下分册，教材+教师用书+学生用书+非独立实训教材等）应合并申报。

（三）申报材料

修订教材：

1.《淮阴工学院重点教材（修订）申报表》（附件1-1）一式5份。请将教材使用情况证明、获奖证书复印件等材料直接附在申报表后面，无须另作附件。

2.《淮阴工学院重点教材（修订）申报汇总表》（附件2-1）一式1份。

3.教材编写人员政治审查表（附件3）一式1份。

4.修订计划书（包括修订原因、完整的修订方案）1份。

5.教材样书（如有教辅资料、数字化教学资源等请一并提供）1套。

新编教材：

1.《淮阴工学院重点教材（新编）申报表》（附件1-2）一式5份；

2.《淮阴工学院重点教材（新编）申报汇总表》（附件2-2）一式1份。

3.教材编写人员政治审查表（附件3）一式1份。

4.工作方案（包括编写队伍、团队实力、经费保障、出版、发行、服务及培训等内容）1份。

5.教材样稿（包括目录及三分之二以上内容）1份。

二、省重点教材预申报

（一）预申报范围

1.修订教材：出版时间为2016年1月1日至2020年12月31日之间（由出版社正式出版，以版权页的出版日期为准），经过教学实践检验，使用效果好的各种形式教材。教材有修订计划，能在立项发文公布后2年内实现再版。

2.新编教材：参考校重点教材立项申报范围。

（二）预申报数量与要求

1.各学院应在校重点教材或教材建设基础好、使用效果好的教材中择优推荐预申报。各教学单位参照《2022年一流专业建设核心指标任务分解表》（附件8）中省重点教材数量申报。依托省重点学科的学位点、国家级与省级一流专业、省级品牌专业在此基础上可额外再申报1－2部专业核心课程相关教材。鼓励各学院申报创新创业教育类教材，且不占本单位指标。

2.预申报教材第一主编应具有本专业教授职称，在本学科有较高学术水平。

3.新编教材须具有完整的教材样稿。

（三）申报材料

修订教材：

1.《江苏省高等学校重点教材（修订）预申报表》（附件4-1）1份。教材的使用情况证明、获奖证书复印件等请附在申报表后，无须另作附件。

2.《江苏省高等学校重点教材（修订）预申报汇总表》（附件5-1）1份。

3.教材样书（正式申报时提交）。

新编教材：

1.《江苏省高等学校重点教材（新编）预申报表》（附件4-2）1份。

2.《江苏省高等学校重点教材（新编）预申报汇总表》（附件5-2）1份。

3.编写提纲和教材样稿（正式申报时提交）。

三、材料提交

6月15日前，请各二级学院（部）将申报材料交教务处教材科（枚乘路校区逸夫楼1010室），相关电子文件发到孟玮校内邮箱。联系人：孟玮；联系电话：83559036。

附件：1.淮阴工学院重点教材申报表（含修订、新编）

2.淮阴工学院重点教材申报汇总表（含修订、新编）

3.教材编写人员政治审查表

4.江苏省高等学校重点教材预申报表（含修订、新编）

5.江苏省高等学校重点教材预申报汇总表（含修订、新编）

6.本科专业分类目录

7.硕士学位授予和人才培养学科目录

      8.2022年校一流专业建设核心指标任务分解表

                      教务处  研究生处  国际教育学院
2022年5月14日
- 4 -